
Nº 34, quarta-feira, 18 de fevereiro de 200911 2 3ISSN 1677-7069

15h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
deverá ser retirado no portal COMPRASNET ou DNIT. As licitantes
ficam desde já informadas da necessidade de acessar o Portal DNIT
para acompanhar os avisos referentes ao Pregão.

MARCELO ALVES TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/02/2009) 393012-39252-2009NE900026

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE GOIÁS E DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 4/2008. Nº Processo: 50612000020/08-16. Con-
tratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado :
TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA -Objeto: Alteração da cláusula
Sexta - Prazo: O prazo de vigência contratual, com vencimento pre-
visto para o dia 23/04/2009, fica prorrogado por mais 12 (doze)
meses consecutivos, passando a vencer-se em 22/04/2010. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 23/04/2009 a 22/04/2010. Data
de Assinatura: 02/02/2009.

(SICON - 17/02/2009) 393011-39201-2009NE000037

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2009

Nº Processo: 50622000710/08-56. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 22882427000101. Contratado : COPIADORA RORIZ
LTDA -Objeto: Prestação de serviços de reprografia e impressão com
fornecimento de máquina copiadora digital e impressora ligada em
rede, estando incluído serviços de manutenção preventiva e corretiva
dos equipamentos com a substituição de peças, componentes e ma-
teriais utilizados na manutenção; fornecimento de insumos (toner,
cilindro, revelador, papel) e disponibilidade do operador na SR-
DNIT-RO/AC, em Porto Velho/RO. Fundamento Legal: Lei nº 8.666,
Lei 10.520/2002, Decreto 3.555/2000, alterado pelos Decretos
33.693/00 e 3.784/01; Decreto n.º 5.450/2005. Vigência: 12/02/2009 a
12/02/2010. Valor Total: R$105.997,20. Fonte: 100000000 -
2008NE900227. Data de Assinatura: 12/02/2009.

(SICON - 17/02/2009) 393014-39252-2009NE900001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2009

Nº Processo: 50622000004/09-95. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 03813673000159. Contratado : A.H. GARCIA & CIA
LTDA -Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva, cor-
retiva, mecânica e elétrica em veícículos automotores, serviços de
lanternagem em geral, funilaria, borracharia, vidraçaria, capotaria,
estofaria, tapeçaria, pintura, incluindo pneumático com fornecimento
e troca de peças, acessórios, equipamentos obrigatórios e outros ma-
teriais necessários para o seu perfeito funcionamento, bem como
assistência de socorro mecânico 24 horas, para os veículos que com-
põem a frota do DNIT/SR-RO-AC, em Ji-Paraná/RO. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666, de 21/06/1993; Lei 10.520/2002; Decreto
3.555/2000,alterado p elos Decretos 3.693/00 e 3.784/01. Vigência:
12/02/2009 a 12/02/2010. Valor Total: R$25.000,00. Fonte:
100000000 - 2008NE900232. Data de Assinatura: 12/02/2009.

(SICON - 17/02/2009) 393014-39252-2009NE900001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 32/2009

A Superintendência Regional DNIT-RO/AC, atravésdo Pregoei-
ro, torna público o resultado de julgamento do pregão eletrônico 0032/09-
22. Critério de julgamento: menor preço.Empresa vencedora:PACHECO
& CIA LTDA-ME.Item 01, valor: R$ 1.353,33. Cópia do Relatório po-
derá ser adquirida junto ao Núcleo de Informática da SR-DNIT-RO/AC.

ARIVALDO MARQUES DE AMORIM

(SIDEC - 17/02/2009) 393014-39252-2009NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PARÁ E AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 11/2002. Nº Processo: 50600001657200273. Con-
tratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 08156424000151. Contratado :
MAIA MELO ENGENHARIA LTDA -Objeto: Devolução de prazo a
partir de 15/12/2008 de 640 dias consecutivospor interesse da Adminis-
tração. Vigência: 15/12/2008 a 15/09/2010. Fundamento Legal: Art. 57, §
1¨ e art. 79 § 2¨ da L. 8.666/93 e alterações e na Cláusula VI, item 1 deste
Contrato. Data de Assinatura: 15/01/2009.

(SICON - 17/02/2009) 393016-39252-2008NE900011

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2009

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publicada
no D.O. em 09/02/2009 . Objeto: Contratação de empresa para o for-
necimento de Trilhos TR-57 a serem aplicados na Ferrovia Norte-Sul,
conforme especificações e condições constantes do Edital e seus Ane-
xos.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente

(SIDEC - 17/02/2009) 925116-27211-2009NE000800

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 6/2008. Nº Processo: 5077000072200783. Contra-
tante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES -CNPJ Contratado:
72060999000175. Contratado : FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
PROJETOS,PESQUISAS E ESTUDOS TE. Objeto: Prorrogação do pra-
zo do contrato nº.06/2008 - DEFMM, de 12/08/2008, passando a vigo-
rarde 13/02/2009 a 12/05/2009, de acordo com o §1ºinciso I e III, do
art.57 da Lei nº.8666/1993. Fundamento Legal: Lei nº.8666/1993 e suas
alteraçoes e demais legislaçoes pertinentes. Vigência: 13/02/2009 a
12/05/2009. Data de Assinatura: 12/02/2009.

(SICON - 17/02/2009) 277001-00001-2009NE900002

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 21/2007

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: CETEST RIO LTDA.
CNPJ n.º 39.128.525/0001-42. Objeto: Repactuação contratual. Valor
Global: R$ 221023,48. Valor acrescido pelo termo aditivo: R$
2103,40. Data da assinatura: 02/02/2009. Início de vigência:
02/02/2009. Empenho: 2007NE000186. Data do empenho:
16/05/2007. Natureza da Despesa: 339037. Programa de Trabalho:
03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Art. 23, I, b, da LEI
8666/93.. Tomada de Preço para execução de Obras e Serviços de
Engenharia 02/2007. Processo: 1.02.000.000078/2007-89. Assinatu-
ras: Hélio Luiz de Almeida, Secretário Regional, pela Contratante, e
José Roberto da Silva Mendonça, pela Contratada.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 1/2008

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: ÚNICA SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E LIMPEZA LTDA. CNPJ n.º 08.518.431/0001-56.
Objeto: prorrogação da vigência contratual por 3 (três) meses. Valor
Global: R$ 124012,32. Data da assinatura: 17/02/2009. Vigência:
18/02/2009 a 17/05/2009. Empenho: 2008NE000010. Data do em-
penho: 31/01/2008. Natureza da Despesa: 339037. Programa de Tra-
balho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002.
Pregão 27/2007. Processo: 1.02.000.001497/2007-38. Assinaturas:
Hélio Luiz de Almeida, Secretário Regional, pela Contratante, e Ja-
cyara Roberta Constancio de Oliveira, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: União Federal/PRR 5ª Região e a Associação Edu-
cacional Boa Viagem - Faculdade Boa Viagem (FBV), CNPJ nº
02.539.019/0001-36. Objeto: concessão de estágio a estudantes de
graduação. Assinam, em 11/12/2008, pela PRR 5ª Região, o Sr. Lu-
ciano Mariz Maia, Procurador-Chefe Regional, e pela FBV, o Sr.
Célio Guimarães Ribeiro, Coordenador de Estágio.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MPF, por intermédio da Procuradoria da República em
Alagoas e a União de Faculdades de Alagoas Ltda - UNIFAL. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para
a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 3 (três) anos. Data e Assinatura: 12/02/2009. Gino Sérvio
Malta Lôbo - Procurador-Chefe Substituto da PR/AL e Sérgio Tadeu
Regis Costa - Diretor Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 1.11.000.000143/2009-29. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
n° 14/2008, de locação do imóvel-sede da PR/AL, firmado com Celso
Sarmento Pontes de Miranda e Sônia Maria Lages Pontes de Miranda.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses (de
04/03/2009 a 03/03/2010). Fund. Legal: Lei nº 8.666/1993 e Lei n°
8.245/1991. Data Assinatura: 17/02/2009. Assinam: pela Locatária,
Niedja Gorete de Almeida Rocha Kaspary e, pelos Locadores, Celso
Sarmento Pontes de Miranda e Mariana Pontes de Miranda Lopes de
Farias.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 08/2009, firmado entre a União, por
intermédio da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a em-
presa Plural Arquitetura Ltda. Objeto: Prestação de serviços de ela-
boração de projeto de arquitetura para instalação do novo auditório da
sede da Procuradoria da República em Minas Gerais. Modalidade: Lei
8.666/1993, artigo 24 inciso I. Procedimento: 1.22.000.003709/2008-
18. Nota de empenho nº: 2008NE001507. Programa:
03062058142640001. Elemento de despesa: 4.4.90.51. Valor: R$
14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais). Vigência: de 13/02/2009 a
12/02/2010. Data da assinatura: 13/02/2009. Assinam: pela Contra-
tante, Patrícia Mourão Cerqueira Figueiredo, Secretária Estadual; e,
pela Contratada, Denise Biitencourt Moura Gomide, Sócia.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie : Inexigibilidade MPF/PRPE nº 07/2009. Procedimento nº :
1.26.000.000284/2009-19. Contratante : União, por intermédio da
Procuradoria da República em Pernambuco. Contratada : ANDREI
PUBLICAÇÕES FARMACÊUTICAS E TÉCNICAS LTDA., inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 62.958.491/0001-35. Objeto : renovação da

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2009

A Procuradoria-Geral da República através de seu pregoeiro
torna público para conhecimento dos interessados, que serão rece-
bidas às 13:00 horas do dia 05 de março de 2009, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 203,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa à habilitação para a Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de Vigilância
Armada - com arma de fogo e arma não letal - e Desarmada, nas
dependências da Procuradoria-Geral da República, e nas dependên-
cias do Conselho Nacional do Ministério Público. A cópia do Edital
poderá ser obtida pela empresa interessada, no endereço acima men-
cionado, das 14:30 às 18:00 horas, ou no site
( w w w. p g r. m p f . g o v. b r ) .

Brasília-DF, 17 de fevereiro de 2009.
FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAÚJO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO Nº 10/2009

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, que na sessão do Pregão
supra-referenciado não compareceram empresas o que caracteriza li-
citação deserta. A licitação foi repedita.

Brasília-DF, 17 de fevereiro de 2009.
FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 24/2006

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: Embratel - Empresa
Brasileira de Telecomunicações S/A. CNPJ n.º 33.530.486/0001-29.
Objeto: prorroga o prazo de vigência por 12 (doze) meses. Valor
Global: R$ 30156,75. Data da assinatura: 13/02/2009. Vigência:
16/02/2009 a 15/02/2010. Empenho: 2007NE000089. Data do em-
penho: 22/03/2007. Natureza da Despesa: 339039. Programa de Tra-
balho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002.
Pregão 09/2006. Processo: 1.02.000.001194/2006-34. Assinaturas:
Hélio Luiz de Almeida, Secretário Regional, pela Contratante, e Már-
cia Rodrigues de Sousa e Paulo Werther de Araújo, pela Contra-
tada.

Ministério Público da União
.




